k **H**anc actionē
facit, ff. vi bo. rap.
l. ij. §. r̄ generaliter

l **D**ominium,
id est domini esti
mationem, vt. ff.
q̄ metus causa, l. similiter, §. q̄ possessionē, r. ff. vti pos.
l. penultima.

De lege aquilia, Post maleficium rapine sequit̄ de
damno quod per. l. acquil. puniuntur.

Ammi iniurie actio, id est actio, l. acquil. que cō
petit pro damno dato, i. destructione alicuius
rei facta nam sic dicitur damnuū diminutio pa
trimoniū, vt. ff. de dam. infec. l. ij. si autem rem alterius
furriperes, licet videaris damnum inferre, tamen non
infers tale q̄ per hunc, tenearis, sed ac. fur. vt. ff. e. l. si
seruus, seruum, §. si oliuam, r. §. idem r̄ in filna.

Primo capite, habebat eniz̄ p̄c tria capita sius ca

pitula, r̄ de primo capite dicitur hic, scdm̄ autem nō est
in vsu, de tertio dicitur, j. e. §. caput, scdm̄ Tho. r. §. capit
te, r. ff. e. l. ij.

Iniuria, i. non iure, vt. j. e. q̄ iniurie.

Occiderit, no. occident, nā si alio modo lesit et ter
tio capite agitur,
vt. j. e. §. capite ter
tio.

Cōpetit in re c̄a m̄ facta: ex eis
dem causis oēs habere hanc
actionem.

Ammi iurie actio cō
stituit p̄ legem acqui
lia, cuius primo capi
te^m cautū ē: vt si quis alienū
hominē alienāue quadrupē
de que pecudū numero sit in
iuria^m acciderit^o quātū ea res
in^o eo anno plurimi^o fuerit:
tm̄ dñō^o dare damnet^o Qd̄
aut nō p̄cise de quadrupede s̄
de ea tm̄ que pecudū numero
ē cauet̄ eo pertinet: vt neq̄ de
feris bestijs: neq̄ de cambus
cautū eē intelligamus: sed de
his tm̄ que gregatim proprie
pasci dicūt: quales sunt equi,
mul. asini, oues, boues capre
De suis quoq̄ idēz, placuit,
nā r̄ sues pecudū appellatiōe
cōtinent̄, q̄ r̄ hi gregatim pas
cūt, sic teniq̄ r̄ homerus in
odisseo ait, sic diuus eli^o mar
cianus in suis cōstōnibus re
fert grecū. Iniuria^c aut̄ occi
dere intelligit̄: qui nullo iure
occidit. Itaq̄ qui latrone^o in
fidiatore occidit: nō tenet̄ vti
q̄ si aliter piculū effugere nō
pōt. Ac nec is quidem hac le
ge tenetur q̄ cāu occidit si mō
culpa eius nulla inueniatur.
Nā alioquin^c nō min^o ex do
lo q̄ ex culpa quisq̄ hac lege
tenetur. Itaq̄ si quis duz̄ ias
culis ludit v̄l exercitatur: trā
seuntē seruū tuū traiecerit

Alioquin, si culpa interueniat.

Non minus, id est non plus ex dolo q̄ ex culpa, cū
etiā leuissima culpa i hac actionē veniat, vt. ff. e. l. si i le
ge, vel proprie lege, r̄ uerte litterā, nō minus, r̄. id est
nō minus ex culpa q̄ ex dolo, sic r̄ alias, ff. de pac. l. iuris
gen. §. pactor, r. ff. de scōis nup. l. cū apertissime, r. ff. de
pig. paulus, §. damus, r̄ est figura hypbaton, fm̄ Jo.
y **D**istinguit̄, vtrū cōmiserit dolo vel culpa vel non,
a **N**ulla culpa, nisi data opera factum est, vt. ff. e. l. si
obsterri in fi. r. l. nam.

Rena, q̄ nō ē ei deputatū, ar. i auc. vt hi q̄ ob. per
res mi. §. sin vero tacuit, coll. vi. r. ff. e. l. idem iure in fi.

c Item putator, id est qui putat vites in arboribus positas, ut in quibusdam terris sunt, vel etiam ipsas arbores, nam et arbores putantur.

d Preclamavit, nisi forte dolo, ut ff. e. l. si putator.

e Imperitia, fa. ff. de reg. iur. l. imperitia. r. ff. loca. l. si quis fundum. §. cellus. r. §. si quis fundum vel domum. r. §. cellus. r. §. sequitur. r. ff. de suspect. tuto. l. tutor quocq. §. si.

f Infirmi-
tate, non enim debet infirmitate suam i alterius lesionem conuerrere, ut ff. e. idem iuris

g Vehere, puta in reda vel vehiculo vel etiam ipso equo

h Quati, eo anno, materialiter hec verba ponuntur, et habes ea, s. in principio

i Conit in heredem nisi ex dano locupletior factus est, ut ff. e. in de neraci. §. hac quia dupla lucra ab heredibus sunt extorquenda, ut ff. de calum. l. iij. vel si lis fuerit contestata cum defuncto, ut ff. de heres defuncti in quatuor locis, ff. e. l. i.

distinguitur Nam si id a milite qui in campo eo ubi solitus est exercitari admissum est: nulla culpa eius intelligitur. Si alius tale quid admisit, culpe reus est. Idem iuris est de milite si in alio loco quam qui ad exercitandum militibus destinatus est: id admisit

Item si putator ex arbore delecto ramo seruum tuum transeuntem occiderit: si ppe via publicam aut vicinalem id factum est: neque proclamavit ut calus eius tati possit: culpe reus est. Si si proclamavit neque ille curauit precauere: extra culpam est putator. Eque extra culpam esse intelligitur si seorsum a via forte vel in medio fundo cedebat, licet non proclamavit: quia eo loco nulli extraneo ius fuerat versandi.

Preterea si medicus qui seruum tuum secuit dereliquit curationem: et ob id mortuus fuerit seruus culpe reus erit. Impetia quoque culpe anumeratur veluti si medicus id seruum tuum occiderit: quia male eum secuerit: aut propter ei medicamentum dederit. Impetu quoque mulas quas mulio propter imperitiam retinere non potuit, si seruus tuus oppressus fuerit culpe reus est mulio. Sed si propter infirmitatem eas retinere non potuerit: cum alio firmior eas retinere potuisset, eque culpe tenet. Eademque placuerunt de eo quoque qui cum equo veheret impetum eius aut propter infirmitatem: aut propter imperitiam suam retinere non potuerit. His autem verbis legis quanti id in eo anno plurimue fuerit illa summa

k Estimaretur, opponitur de eo qui hodie plurimi fuerit olim et occisus est ab aliquo, nam non videtur in hoc casu esse penaliter hec actio, ergo videtur transire debere in hoc casu ad heredes, sed non sequitur, licet enim reperiat in hoc casu quod non sit penaliter, tamen non est apta nata ut transire debeat, ut in hoc exemplo aliquis non videt vel non ri

det actualiter, tamen aptus est ridere vel vide, e natura liter, ut ar. ff. de aqua quot. r. est. l. i. §. quotidiana. r. ff. de flu. l. i. §. item interdum.

l Illud, ea que diximus per totum hunc titulum.

m Nam hereditas, in lege enim acquilia damnum consequimur et amissum se dicimur quod aut consequi potuimus aut erogare cogimur, ut ff. e. l. pro inde. r. l. si seruus occidit. r. l. si seruum meum. Item vel ex comedis qui cantabant de comedia, et vnus sine altero cantare nesciebat.

exprimitur: ut si quis homine tuum qui hodie claudus aut mancus: aut luscus erit occiderit qui in eo anno integer aut preciosus fuerit: non tanti tenentur quanti hodie erit: sed quanti eo anno plurimi fuerit, quare ratione creditum est penalem esse huius legis actionem, quia non solum tanti quisque obligatur quantum damnum dederit: sed aliquando longe pluris. Ideoque constat in herede eam actionem non transire per transitura: fuisse si vltra damnum numerum lis estimaretur.

Illud non ex verbis legis sed ex interpretatione placuit non solum precepti corporis estimationem habendam esse secundum ea que diximus: sed eo amplius quicquid propterea pro eo corpore damnum nobis illatum fuerit: veluti si seruum tuum herede ab aliquo institutum ante quis occiderit quam is iussu tuo hereditatem adierit. Nam hereditatis quoque amissionem esse habendam constat. Item si ex pari mulas vnas: vel ex quadrigis equorum vnum quis occiderit vel ex comedis vnus seruus occisus fuerit: non solum occisi sit estimatio sed eo amplius id quoque computatur quod depreciati sunt qui supersunt. Liber autem est ei cuius seruus occisus fuerit ex iudicio preiungit legis acquilie damnum perse qui et capitalis criminis eius reum facere. Caput secundum legis acquilie in usu non est.

Capite tertio de omni cetero damno cauetur. Ita quoque si quis seruum meum vel eam quadrupedem que pecu

Qui iupsum facit ar. §. ff. de ac. emp. si sterilis. §. cum per venditorum, et de peri. r. como. rei ven. l. finali o Liber damnus scilicet quanti fuerit in anno retro ut. s. e. in prin.

p Capitalis criminis, scilicet legis corne, de sicca: ut ff. e. l. in denariis. §. sed si volo. seruus. r. §. sed si nam et pro seruo occiso ea lege agitur ut pro libero, ut ff.

ad. l. corne, de sicca. l. i. §. i. donec tamen agitur vna non poterit agi, reliqua, ut ff. de pub. iudi. l. iij. r. ff. vi. bo. rap. l. ij. §. i. sed peracto vno age reliquo, ut ff. quando ciui. actio preiu. cri. l. i. r. ff. vi. bono. rap. l. ij. §. i.

q Capite damno, quod se non continetur in primo capite, ut s. eo. in prin.

a Rupti. quod verbum est legis tertij capitis
 b Sufficere. sed non est nouus vt specialiter quibusdam
 enumeratis generaliter subiicitur verbum in quo singula comple
 ctantur. vt. ff. de seruis seruorum. §. inquit lex.

c Illud. aut culpa etiam leuissima. vt. ff. de in lege acqui
 lia. l. leuissima. al
 no. vt. s. e. iniuria

d Et hoc scilicet ter
 tio quod est loco scdi.
 e Damno. i. dam
 no dato in ceteris
 rebus.

f Triginta. scilicet
 re minus spacium
 in tertio capite quod
 in primo apponi
 tur. Rñ. qz in pri
 mo grauius delictum
 et ideo grauius pu
 nitur. vt. ff. de of.
 p. l. diuus. et melius
 facit lex precedens
 g Et nec verbum
 adijcit. i. non est posi
 tum in hoc tertio
 capite.

h Romana. er
 go est plebiscitum quod
 verum est. vt. ff. e. l. i. et
 s. de iure natu. §.
 plebiscitum

i Prima parte.
 que enim in prefatio
 ne dicitur in con
 tractibus repeti
 ta credunt. vt. ff.
 de ver. obli. l. titia.
 §. idem. i. rñ. et l. q
 sic. et ff. de re. du. l.
 si. et l. fami. her. l.
 quorrens. et ff. de
 condi. in sti. l. cum
 seruus. et ff. de act.
 emp. l. si venditor.
 hominis. et ff. de
 contrahen. emp.
 qui fundum. et de
 le. iij. l. rependendis
 et de condi. et demō.
 l. aua. et l. libertis
 et ff. de le. ij. latin.
 et ff. de fun. instru.
 leg. l. iij. et l. seie. §.
 gaio. et ff. de pac.
 do. cui parer. sed
 argumenta contraria sunt. ff. de an. leg. l. seio. alias. ff. de
 adimen. le. l. seia. et ff. de fideicom. l. si. §. i. et ff. de here. in
 sti. l. fabinus. scdm Jo.

k Ceterum placuit. quia qui occasione damni dat da
 num dedisse videtur. vt. ff. de l. qui occidit. §. in hac quoque
 actione.

l Actio datur. scilicet. l. acqui. et nihilominus in factum. vt. ff.
 e. l. si obsterit. §. si.

m Sed si quis. non difficulter. imo facile. vt. ff. e. l. qua
 actione in si. quis hominem.

n Aquilia. i. directa actione legis aquilie.

o In factum actione. i. subsidiaria. que in damnis da

dum numero est vulnerauerit
 siue ea quadrupede quam pecudum
 numero non est. veluti canem: aut
 fera bestiaz vulnerauerit aut
 occiderit. hoc capite tertio ac
 tio constituitur: in ceteris quod
 oibus animalibus. Item in oibus rebus
 que anima caret damnum per iniurias
 datum hac parte vendicatur. si
 quid enim ruptum: aut ruptum: aut
 fractum fuerit: actio ex hoc capi
 te constituitur quam sola ru
 pti appellatio in oes istas cau
 las poterit sufficere. Ruptum
 enim intelligitur quod quoquo
 modo corruptum est. vnde non solum
 fracta aut vsta sed etiam scissa: et
 collisa et effusa: et quoquo modo per
 emptra atque deteriora facta hoc
 verbo continentur. Denique res
 spoliata est: si quis in alienum vi
 num aut oleum id miscuerit quo
 naturalis hostias vini aut olei
 corrumpere: ex hac parte legis ac
 quilie eum teneri: Illud palaz
 est: sicut ex primo capite ita de
 mum quisque tenetur si dolo aut
 culpa eius homo aut quadrupes
 occisus occisus fuerit: ita ex
 hoc capite de dolo aut culpa
 et de cetero damnum que tenetur
 ri. ex hoc tamen capite non quam
 ti in eo anno: sed quantum in die
 bus. xxx. proximis res fuerit:
 obligatus is qui damnum dederit.
 At nec plurimi quidem verbum
 adijcit: sed sabino recte placu
 it pinde habenda estimatione
 ac si etiam hac parte plurimi ver
 bum adiectus fuisset. Nam ple

tur que lege aquilia non comprehenduntur vel non tenent.
 vt. ff. e. si seruum. et §. si. et videtur hec esse pretoria. vt. ff.
 de pre. ver. l. actionum.

p Si quis misericordia. sed si non ductus misericordia
 datur furti. vt. ff. de dolo. l. et eleganter. §. idem labeo.

q Compeditum.
 est enim dolo pri
 mum. vt. ff. de po.
 l. si hominem. i. rñ.

bene romanam que aquilio tri
 buno interrogate hanc legem
 tulit contentam fuisse quod prima
 parte eo verbo vta est. Ceterum
 placuit ita demum directam ex
 hac lege actionem esse si quis pre
 cipue corpore suo damnum de
 derit. ideoque in eum qui alio mo
 do damnum dederit vtilis actio
 nes dari solent. veluti si quis ho
 minem alienum aut pecus ita in
 cluserit: vt fame necaret. aut
 iumentum ita vehementer eger
 rit: vt ruperet. aut pecus inta
 tum exagitauerit vt precipitare
 tur. aut si quis alieno seruo p
 suaserit vt arborum ascenderet:
 vel in puteum descenderet. et
 is ascendendo vel descendendo
 aut mortuus aut aliqua parte le
 sus erit. vtilis actio in eum da
 tur. Sed si quis alienum ser
 uum aut de ponte: aut de ripa:
 in flumen deiecerit et is suffoca
 tus fuerit eo quod proiecit corpo
 re suo damnum dedisse: non diffi
 culter intelligi potest: ideoque ipsa le
 ge aquilia tenetur. Sed si non
 corpore damnum fuerit datum. ne
 que corpus lesum fuerit: sed alio
 modo alicui damnum contingit cum
 non sufficit neque directa. neque vti
 lis aquilia placuit eum qui obnoxius
 fuerit in factum actione teneri ve
 luti si quis manum ductus alienum ser
 uum compeditum soluerit vt fugerit

Generaliter iniuria est

§ omne quod non iure fit
 Specialiter alias con

periam dari sicut Jo. vt. ff. vi bono. rap. l. §. si publicam.
 Quandoque a non corpore in non corpore. et tunc subsidia
 ria in factum competit. vt. ff. e. si seruum. §. si. de quod actio
 in factum quod habet naturas. dicimus. j. de inter.
 f De iniurijs. Post alia priuata delicta dicimus. §. si
 et de iniurijs ponit quod priuatum est delictum. i. non publicum
 nec enim civilibus competit sed iniuriato tantum. vt. j. e. §. in sum
 ma. et l. e. iniuriarum nisi in casu. fallit per famosum libellum
 vt. l. de famo. lib. l. ita.

t § Generaliter. fa. ff. e. l. i. v Iniusticia. i. iudicantes
 mittit iudex quod de equitate pronunciat iniusticiam quod
 contra strictum ius iniustate et iniusticia quod de vtriusque pronunciat

r Accipisse dicitur. scz ille contra quem est iudicatum
y Iniuria. hic psequit prout hoc titulo accipitur.
z Contumeliam. quasi conuictum. cum in vni plures voces pro
ferunt. vt. ff. e. ite labeone. §. conuictum. Accursius.
a Quasi rebitoris. cum nō eēt vt hic. r. ff. e. l. iniurie.